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1 ÚVOD

Rozšiřování geografických obzorů patřilo vždy k přirozeným touhám člověka.

Ve středověku tomu nebylo jinak, třebaže tehdejší vnímání světa bylo značně

omezené, a strach z neznáma podpořený fiktivními náboženskými předsudky

poznání okolního světa ještě více potlačoval. Cestování vytvářelo v každé době

„mosty“ mezi kulturami a národy, ovlivňovalo vývoj společnosti. V různých

dobách a na rozličných místech docházelo k přesunům lidí, nejinak tomu bylo ve

středověké Evropě. Byť cestovatelská praxe nedostála v tomto úseku dějin

přílišných změn, zůstává přesto jako námět zajímavá.

Tématem této bakalářské práce je analýza cestování ve středověku se zaměřením

na evropský kontinent. Práce analyzuje středověké cestování a jeho hlavní

motivy, způsoby přepravy a cestovatelskou každodennost, seznamuje

s nejdůležitějšími středověkými stezkami. Pro snadnější pochopení problematiky

je do práce zařazena také kapitola věnující se středověkému vnímání prostoru.

Úkolem práce je kromě analýzy středověkého cestování také posouzení jeho

vlivu na další složky středověkého života a společnosti, popřípadě jeho působení

na budoucí vývoj cestování.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývá cestováním

ve středověku z obecného hlediska, časové rozmezí odpovídá široce rozšířené

periodizaci, tj. přibližně od šestého do počátku šestnáctého století. Popisuje, kdo

ve středověku cestoval a faktory ovlivňující středověké cestování. Dále je do této

části zařazena podkapitola seznamující se způsoby přepravy ve středověku, a to

jak po souši, tak s využitím říční dopravy. Tato kapitola obsahuje také

cestovatelské motivy, pro větší přehlednost jsou rozděleny, přičemž jsem vybral

čtyři, dle mého názoru nejdůležitější: motiv náboženský, obchodní, politický

a vojenský. Pro nástin podmínek, na kterých vznikal fenomén cestování, je do

tohoto úseku zařazena podkapitola o vnímání prostoru ve středověku – tento

vývoj je vyjádřen mimo jiné na příkladu vyráběných map.
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Druhá kapitola se věnuje cestovatelské každodennosti ve středověku. Zde je

zdůrazněn rozdíl mezi cestováním prostého člověka a příslušníka vyšší

společenské třídy. Kapitola je rozdělena do tří podkapitol, zahrnujících přípravy

na cestu a odjezd, samotnou cestu, příjezd a návrat. V první podkapitole jsou

zmíněny nejen přípravy na cestu a věci, které si cestovatel na cestu bral, ale také

úkony vykonávané před odjezdem. Podkapitola Cesta se věnuje vytváření

středověkých komunikací, dopravním ulehčením při cestování, poplatkům, které

museli někteří cestovatelé zaplatit, bezpečnosti na cestách nebo dorozumívacím

prostředkům. Poslední část této podkapitoly je věnována také jednotlivým

druhům přenocování, příjezd do cíle a návrat je obsažen ve třetí podkapitole.

Závěrečná kapitola se zabývá nejvýznamnějšími středověkými stezkami, ty jsou

stejně jako cestovatelské motivy rozděleny do čtyř druhů: náboženské, obchodní,

s politickým motivem a regionální. Zaměřuji se především na stezky

celoevropského významu, pouze podkapitolu Regionální stezky jsem pojal

převážně v rámci českého území, a to kvůli lepší demonstraci provázanosti země

s okolními říšemi.

Téma cestování ve středověké Evropě v posledních desetiletích nabývá na

popularitě. S tím, jak se cestování stává stále více nenáročným, vzniká úsilí

o komparaci s cestováním v dobách minulých, kdy se jednalo o záležitost

vysilující a nebezpečnou. Využitím primárních pramenů jako jsou kroniky či

cestopisy lze alespoň částečně rekonstruovat realizaci cestování ve středověku,

přesto musí být tyto prameny vždy kriticky zhodnoceny, neboť mohou podléhat

autorově předpojatosti či dobovým trendům. Ke zpracování tématu této

bakalářské práce je využita především sekundární literatura, která zahrnuje jak

české, tak i zahraniční tituly. Z důvodu absence české odborné literatury je

v poslední kapitole použito z velké části cizojazyčných monografií a článků.
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V českém prostředí je toto téma poměrně nezpracované, vydány byly pouze dvě

knihy německého historika Norberta Ohlera Cestování ve středověku

a Náboženské poutě ve středověku a novověku. Stěžejními díly při vytváření této

práce je již zmiňovaná kniha Cestování ve středověku od Norberta Ohlera, dále

pak Voyager au Moyen Age od francouzského historika Jeana Verdona a Reisen

und Wallfahren im Hohen Mittelalter od Wolfganga Georgiho.

Cestování ve středověku od Norberta Ohlera je souhrnné dílo, které je rozděleno

na dvě části. V první části autor popisuje základní okolnosti, podmínky

a způsoby cestování, ve druhé pak líčí konkrétní události a lidské osudy. Autor se

ve své knize nezabývá pouze cestováním po evropském kontinentě, jak je

vytyčeno v této práci, ale také cestováním po moři a s tím souvisejícím

prozkoumáváním Země a objevováním nových světadílů. Myslím si, že je škoda,

že autor v této knize nepostihl všechny motivy středověkého cestování, a že větší

prostor nevěnoval alespoň nejvýznamnějším středověkým stezkám.

Kniha Jeana Verdona Voyager au Moyen Age dle mého názoru poskytuje více

informací než kniha Norberta Ohlera, přesto není v této práci tolik využita, neboť

použití této knihy bylo stížené skutečností, že jsem měl k dispozici pouze

originální francouzskou verzi vydání. Kniha je členěna do tří velkých částí, které

se postupně zabývají způsoby a okolnostmi cestování, účastníky cestovatelských

aktivit a vztahu středověkého člověka k neznámu. V této knize se autor stejně

jako Ohler zabývá evropským i zámořským cestováním, jedna z kapitol má

dokonce přesah až k cestování na počátku sedmnáctého století.

Třetím stěžejním dílem této práce je kniha Reisen und Wallfahren im Hohen

Mittelalter od německého historika Wolfganga Georgiho, která analyzuje

cestování z pohledu německého poutníka. Práce je dělena do více menších

kapitol a stejně jako předchozí dvě knihy obsahuje podmínky a okolnosti

středověkého cestování.
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2 CESTOVÁNÍ A HLAVNÍ MOTIVY

Ačkoli cestování představovalo v minulosti značné nepohodlí, cestovali lidé

odedávna. Z mnoha důvodů lidé ve středověku opouštěli svůj domov a vydávali

se do neznáma, rozhodli se podstoupit úděl cestovatelského strádání, a to i přesto,

že nikdy neměli jistotu bezpečného dokončení cesty a šťastného příchodu do cíle.

Na cestách bylo možné potkat mnoho lidí lišících se barvou pleti, jazykem,

zvyky, vírou, ale všichni museli překonávat strasti cestování se stejným úsilím

a odvahou. Středověké cestování převzalo určité prvky starověkého cestování,

a naopak na středověk částečně navazuje cestování novověké – na sklonku

patnáctého století započaté objevování zámořských území pak postupně propojilo

celý svět. Tento proces však byl pro člověka středověku žijícího na evropském

kontinentě ještě daleko za hranicí jeho nejbujnějších představ.

2.1 Cestování

Cestování bylo v minulosti významným nástrojem společenské a mezinárodní

integrace. Jelikož byla středověká společnost svázána pevnými vazbami, mezi

které lze zařadit sociální, ekonomický či politický status, bylo cestování výsadou

velmi omezeného počtu lidí. Pokud došlo ve středověku k realizaci cestovatelské

aktivity, pak měla zpravidla jasný program (který mohl být značně proměnlivý)

a jistý motiv.1 Středověký člověk zřídkakdy bezdůvodně opustil svůj důvěrně

známý domov a vydal se na cestu do ciziny, která byla ve většině případů spojena

s jistými riziky a nebezpečím.2 Přesto museli příslušníci některých společenských

vrstev strávit značnou část svého života na cestách, v některých oborech bylo

cestování dokonce nutné (vyslanci, poslové, papežští legáti).

1 PÁNEK, Jaroslav, Cestování jako modernizační činitel středověké a raně novověké společnosti
(Problémy a úkoly českého výzkumu). In: BOBKOVÁ, Lenka, NEUDERTOVÁ, Michaela (ed.),
Cesty a cestování v životě společnosti. Sborník příspěvků z konference konané 6.–8. 9. 1994 v Ústí
nad Labem, Ústí nad Labem 1995, s. 10–13.

2 OHLER, Norbert, Cestování ve středověku, Praha 2003, s. 11–14.

[…]


Nejvýznamnější působení cestovatelských aktivit a jejich potřeb tkví ve výstavbě

nových budov a mostů. Toto dopravní ulehčení se v průběhu středověku stalo

nezbytností a z hlediska budoucího vývoje mělo jistě svou nezastupitelnou roli.

Vlivem cestování došlo také k založení mnoha klášterů, hospiců a špitálů, což

dokazuje existence těchto staveb na nebo v blízkosti frekventovaných

středověkých stezek. Zcela novým jevem se stala výstavba „ubytoven“ při

klášterech nebo špitálech, neboť tyto církevní zařízení nebyly dále schopny čelit

nárůstu počtu cestujících ve vrcholném středověku. Nepopiratelný účinek mělo

cestování rovněž ve výstavbě nových panovnických center, které, stejně jako

kláštery a špitály, byly zakládány při frekventovaných stezkách. S ohledem na

cestování s politickým motivem docházelo ke zdokonalování letních sídel a falcí

panovníků, k úpravě a inovaci královských cest a k s tím související podpoře

výstavby nových mostů. Specifickými stavbami, jenž jsou dalším důsledkem

cestovatelské každodennosti, byly jednak hřbitovy pro poutníky zemřelé na

cestách, v regionální rovině pak cestování ovlivnilo vznik strážnic a zemských

bran.

Další oblastí, jenž byla ovlivněna cestováním, je vývoj měst a komunikací.

Mnoho evropských měst vzniklo na místech spojených s cestovatelskou aktivitou
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– na brodech, u mostů, na výběrčích místech cla a mýta, u klášterů nebo špitálů –

a ve většině případech rozkvět těchto měst byl přímo závislý na prosperitě

vzniklé z cestování. Vývoj komunikací ve středověku sice nebyl nikterak

závratný, přesto docházelo alespoň k minimální údržbě královských cest, ostatní

stezky byly utvářeny podle lokálních a dobových možností. Nejdůležitější stezky

převzaté z doby římské říše si i po celý středověk udržely svůj význam a jejich

důležitost přetrvala až do novověku.

Ve středověku lze vysledovat počáteční pokusy o stanovení pravidel silničního

provozu, stejně jako počátky vytváření orientačních bodů a rozcestníků, jenž byly

v této době reprezentovány jednoduše za pomocí kamenů, kůlů nebo křížů. Jistý

význam mělo cestování také pro modernizaci dopravních prostředků, neboť po

celý středověk působila snaha o co nejrychlejší a nejpohodlnější přesun,

v rozporu k tomuto může být jen podmínka vykonávat zbožné poutě bosý, tedy

bez použití dopravního prostředku. Vliv cestování je nepochybně obsažen také

v jazykové vybavenosti vzdělané vrstvy středověkého obyvatelstva nebo

v rozvoji výběru finančních prostředků (clo, mýtné, mostné).

V celkovém pojetí má cestování ve středověké Evropě dalekosáhlé důsledky.

Probíhala tak výměna kulturních hodnot a docházelo ke společenské

a mezinárodní integraci. Domnívám se, že největším negativem ve vztahu ke

středověkému cestování byl trvalý dohled církve, jenž neumožnil rychlejší,

progresivnější vývoj této oblasti.
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7 RESUMÉ

The thesis Travel in medieval Europe analyzes travelling in the Middle Ages

focusing on the European continent. The aim of this thesis is in addition to the

analysis of medieval travelling also its impact on other components of medieval

life and society, or its impact on the future development of travel. The thesis is

divided into five chapters and deals with travel and travel motives, transport

methods, travel and everydayness and the most important medieval routes. For

a better understanding the part of the thesis is dedicated to the medieval

perception of space.

The action of the Church on life in the Middle Ages and its participation in all

social affairs caused that this medieval institution also affected travelling. Result

of the analysis of travel in the Middle Ages is the fact that between travel of

a common man and a member of the upper class was a significant difference.

This difference can be seen not only in the financial costs of the journey or in the

comfort on the road, but also in the length of the preparatory phase of the

journey.

The influence of travel is obvious in other areas of medieval society – in the

construction of bridges, monasteries, hospices, hospitals and "hostels", in the

development of cities and roads, in the language skills of the educated layers of

the population, in the development of the selection of funds (customs duties,

tolls, bridge tolls). In general concept has the travel in medieval Europe far-

reaching consequences. There was an exchange of cultural values and there were

social and international integration. I think the biggest negative in relation to the

medieval travelling was the permanent supervision of the Church, which did not

allow a faster and more progressive development of this area.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Mapa Isidora ze Sevilly

Zdroj: http://academic.reed.edu/spanish/courses/353/mapas/index.html.
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Příloha č. 2 – Herefordská mapa

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/Hereford_Mappa_Mundi.
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Příloha č. 3 – Stránka z Průvodce poutníka s vyobrazením svatého Jakuba

Zdroj: http://meanderingmac.com/2013/11/01/all-saints-day/.
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Příloha č. 4 – mapa stezky Via Francigena

Zdroj: http://www.siena-agriturismo.it/la_via_francigena_in_toscana.htm.

59

1 ÚVOD
2 CESTOVÁNÍ A HLAVNÍ MOTIVY
2.1 Cestování
2.2 Středověké vnímání prostoru
2.3 Způsoby přepravy
2.4 Hlavní motivy cestování
2.4.1 Náboženský motiv
2.4.2 Obchodní motiv
2.4.3 Politický motiv
2.4.4 Vojenský motiv

3 CESTOVATELSKÁ KAŽDODENNOST
3.1 Přípravy na cestu a odjezd
3.2 Cesta
3.3 Příjezd a návrat

4 STEZKY
4.1 Náboženské stezky
4.2 Obchodní stezky
4.3 Stezky s politickým motivem
4.4 Regionální stezky

5 ZÁVĚR
