POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTORKA PRÁCE: Daniel Martínek
NÁZEV PRÁCE: Cestování ve středověké Evropě
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

ŠCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Práce pana Daniela Martínka je mimořádně kvalitním počinem, který patří k tomu nejlepšímu, co v historii Katedry historických věd FF ZČU bylo studenty bakalářského studia napsáno. Přehledná, logicky strukturovaná, stylisticky čistá a velmi čtivá analýza cestování ve středověku byla vytvořena na základě rozsáhlého množství primárních i sekundárních pramenů, a to v českém, anglickém, německém a francouzském jazyce. Ačkoliv práci je možné vytknout jisté nedostatky ve formální rovině (odkazy na literaturu nejsou zcela kompatibilní s pravidly KHV a zdaleka ne všechny citace jsou uvozeny), vzhledem k převažujícím přednostem textu tuto práci přesto doporučuji k obhajobě s nejlepším možným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): VÝBORNĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA: ---

DATUM: 16. 5. 2015

PODPIS: